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BŘEZEN 2024                                                                                         23. vydání 
 

                                 

              
 

měsíčník sociální služby 

domov se zvláštním režimem Domov Dolní zámek 

náměstí Aloise Jiráska 44, 549 57 Teplice nad Metují 

 

Vážení čtenáři,  

právě se vám do rukou dostává měsíčník, jehož redaktory jsou klienti a pracovníci Domova Dolní zámek 

– pobytové sociální služby pro osoby závislé či osoby závislostí ohrožené. Fiktivní firma (redakce), vám 

přináší jeho již dvacátédruhé vydání!  

Copak jste říkali na letošní únor? Byl spíše ve znamení jara, než-li takový, jaký pamatujeme z dětství. 

Tehdy jsme trávili většinu času v závějích sněhu a teploty nad nulu většinou nestoupaly… Do měsíce 

března vstupujeme tedy s rozkvetlými sněženkami, bledulkami a pučícími stromy. Uvidíme, zda se ještě 

paní Zima ozve ;) asi bude lepší nechat čepice, rukavice a teplé bundy ještě chvíli v šatní skříni, než se 

„odklidí“ a vystřídají je krátké letní svršky.  

Na březen pro vás máme připraveno spoustu článků a příspěvků našich redaktorů, i externě 

spolupracujících klientů. Čas je ovšem neúprosný a někteří se s námi budou loučit. Život už tomu tak 

chce. Je na čase vrátit se zpět do přirozeného prostředí, domů, nebo do nového návazného bydlení. 

A my vám všem proto chceme nabídnout možnost přidat se k nám. Budeme rádi za nové příspěvky, 

nápady, inspiraci a také za vaše ilustrace. Neváhejte oslovit členy redakce a asistenty na odděleních 

– určitě se domluvíme   

Přejeme vám příjemné chvíle u následujících stránek! Vaše redakce  

 
Bleduliště v zámeckém areálu 2024 
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Březen 

V březnu, v dubnu vítr věje, hojná úroda se směje. 

Dlouho-li březen sněhu hovívá, na obilí úrodný rok 

bývá. 

Jehňata v březnu na pastvinách skotačí, v dubnu 

opět do chlévů se potlačí. 

Hřmí-li v březnu, mrzne v dubnu. 

V zelené-li roucho březen se obleče, neúrodu za 

sebou přivleče. 

 

8. března se slaví MDŽ – Mezinárodní den žen.  

Dne 10. března je tzv. Družebná neděle. Měli bychom 

se navštěvovat a společně upéct koláče.  

Dne 17. března je tzv. Smrtná neděle. Měly by se konat 

rituály k ukončení zimy – proč nevyrobit smrtku, 

Moranu, Mařenu a nespálit ji nebo neposlat po vodě 

pryč? Na jaro se přeci tolik těšíme!  

20. března je Jarní rovnodennost. Doba nových 

počátků, oslava nového života a bohyně Vesny. Mělo 

by se zasadit obilíčko na Velikonoce a požehnat 

semínkům.  

24. března je tzv. Květná neděle – světí se kočičky. 

Začíná pašijový týden.  

27. března je tzv. Škaredá středa. Měly by se péct Jidáše, vymést komín, uklidit a neškaredit se.  

28. března máme Zelený čtvrtek. Mělo by se sníst něco zeleného a sousto chleba s medem, aby byl člověk 

po celý rok zdráv.  

29. března je Velký pátek. Měly bychom se umýt v tekoucí, léčivé vodě v přírodě. Je to den ticha, půstu 

a rozjímání. A naštěstí i den státního svátku  Čeká nás prodloužený volný víkend.  

30. března je Bílá sobota. Měl by se péct beránek nebo mazanec či perníčky. Je čas probudit stromy 

v sadu.  

31. března je Boží hod Velikonoční. Společně bychom měli sníst vejce k obědu (pro štěstí). Malovat by se 

měly vajíčka a pánové si musí uplést pomlázku na následující den – 1.4. Velikonoční pondělí.  

Ilustrace zapůjčena z internetu.  

Slavíme 

V březnu slaví své narozeniny dva klienti z druhého podlaží zámku. A to celkem významná jubilea, dokonce 

ve stejný den a ještě ke všemu jsou to oba pánové Josefové, kteří pár dní před tím slaví svůj svátek! 

Dne 23. března, hnedle ze začátku jara, tedy oslaví 

pan Josef Fogl své 75. narozeniny 

pan Josef Hledík své 73. narozeniny 
 

Pánové, moc vám gratulujeme! Do dalších let přejeme hlavně pevné zdraví a životní pohody.  

A se svátky se také v březnu roztrhl pytel. Slaví mimo jiné Tomášové, Miroslavové, paní Gabriely a slaví 

celkem pět pánů - Josefů, Pepů a Pepíků.  
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Měsíc knihy 

Měsíc knihy se datuje k roku 1955, což bylo období hlubokého komunismu. Důležité bylo dostat tuto 

myšlenku do všech domácností a do podvědomí co největšího počtu lidí. V knihovnách se už v té době 

konaly nejrůznější akce, besedy nebo večery poezie. I v dnešní době, kdy vládne světu internet, si lidé za 

svého společníka zvolí tištěnou knihu a březen není jen měsícem jara, ale také je dál svátkem knihy. V roce 

2013 vytvořil spisovatel James Chapman seznam nejčtenějších knih, podle počtu prodaných za posledních 

50 let, na světě. Na prvním místě se umístila Bible, druhé místo mají Citáty od Mao Tse-tunga a třetí místo 

obsadily knihy o Harry Potterovi. A jak to vypadá s oblíbeností mezi našimi klienty? Připravili jsme pro vás 

průzkum: 

 

Ilustrace: pan Petr Drábek 
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Na Resocializačním oddělení byl výběr nejoblíbenějších knížek velmi pestrý, od vzpomínek na dětská léta 

až po známé zahraniční autory. Několik klientů nevybralo konkrétní knihu, ale nejoblíbenějšího autora. Mezi 

knihami by se našli oblíbené jako Pejsek a kočička, Pohádky, Děti z Bullerbynu, Bota jménem Melichar, Quo 

vadis (Henryk Sienkiewicz), Babička, Osvícení (Stephen King), Kája Mařík, Krásy myslivosti, Bible, Osudy 

dobrého vojáka Švejka, mezi autory pak Emile Zola, Agatha Christie, Jules Verne, A.C. Doyle, Charles 

Bukowski.  

Klienti Oddělení se zvýšenou péčí nám prozradili své oblíbené tituly i autory, mezi které patří např.: Zdeněk 

Jirotka – Saturnin, Jaroslav Hašek – Dobrý voják Švejk, Astrid Lingrenová – Děti z Bullerbynu, Andy Weir – 

Spasitel.  

Klienti oddělení DNV uvedli své oblíbené knihy, jako např. paní Ž.: Děti z Bullerbynu, Astrid Lindgrenová, p. 

Š.: Pozdav Pánbu, pane Randák, František Rachlík, p. N. Ferda mravenec, Rychlé šípy, paní G.: Malý princ, 

Pod námi je země, paní D.: romány pro ženy, pan A.: Tarzan, pan K.: Quo Vadis. Někteří klienti na oddělení 

nečtou vůbec a nikdy ani nečetli. Co říkali, tak možná naposledy ve škole, když museli. 

GABČA: 

Jaký je můj vztah ke čtení? Musím říct, že velmi kladný. Od té doby, co jsem se naučila číst, mě to moc 

bavilo. Velmi brzo jsem začala chodit do Městské knihovny v Teplicích nad Metují. Dokonce si pamatuji, 

kterou knížku jsem si půjčila, když jsem šla do knihovny poprvé. Kniha se jmenovala „Veronika, prostě Nika.“ 

Byl to příběh o neposedné holce, která měla spíše klukovské záliby a měla moc ráda zvířata. 

Dnes si ráda přečtu od všeho něco. Občas si přečtu nějakou detektivku od Jamese Pattersona, jeho knihy 

jsou hodně čtivé. Někdy si půjčím v knihovně historický román a na dovolenou si vezmu nějakou lehčí 

četbu. Třeba knihy od spisovatelky Nory Roberts. 

Teď čtu knihu od české spisovatelky Aleny Jakoubkové, Zmizení perníkové princezny. V knize se píše 

o životě dvou sester, dvojčat, které žijí v městečku Vlčice. Klára je majitelkou květinářství a Gábina vede 

kavárnu také na náměstí, kde mají přehled o všem, co se, kde děje. Pustí se i do pátrání po zmizelé Blance, 

která dodávala perníčky do Gábininy kavárny. Jsem zvědavá, jak kniha dopadne.  

ŠVEJDA: 

Pan Švejda je pravidelným návštěvníkem Městské knihovny v Teplicích nad Metují. Půjčuje si knihy různých 

žánrů. Nevadí mu přečíst si knihu, která je romantická, tzv. román pro ženy, ale také sáhne po dobré 

detektivce. 

Nyní se mu dostala do rukou kniha, která je podle něho taková oddychovka, lehký romantický román. 

Kniha se jmenuje Hříšník, napsala jí spisovatelka Madeline Hunter. Děj se odehrává v Anglii v 19. století. 

Hlavní postavou je dívka Fleur, zraněná se probudí v posteli u Danteho, známého bezstarostného mladíka. 

Fleur někdo postřelil a Dante se jí obětavě ujal. Co tím mladý Dante sleduje? Určitě za tím něco je, 

v případě mladého muže to jsou peníze, které nutně potřebuje, protože je velmi zadlužený. Dante je 

schopný udělat pro získání peněz všechno. Fleur je velmi bohatá, z dluhů Dantemu pomoci nemůže, 

protože její majetek stále kontroluje její otčím. Fleur si myslí, že s ní Danteho svádění nedělá vůbec nic, ale 

…  Fleur nabízí polovinu majetku výměnou za volnost, kterou získá formálním sňatkem.  

Jak to celé dopadne? To pan Švejda nebude prozrazovat. 

MARINEK 

Ráda vzpomínám na čtení mé mamky na dobrou noc. Nejraději jsem měla malou knížku o neposedném 

andělíčkovi. U povinné četby jsem trpěla, nebavilo mě to (hlavně tedy literatura typu Babička, Filosofská 

historie atd.). Většinou jsem zápisy ve čtenářském deníku opsala od spolužáků. Jen z toho důvodu jsem 

měla zhoršenou známku z Českého jazyka. Čtení mě chytlo až s vydáním Harryho Pottera, kterého jsem 

neodložila, dokud jsem celý díl nedočetla. V současnosti čtu maximálně cestopisné a historické časopisy 

(např. Epochu) a dětem před spaním. Ti si sami v knihovně vyberou, co chtějí. Nejvíce je zaujali Lovci 

mamutů. I proto se půjdeme letos v květnu projít do Divoké Šárky a navštívíme Národní muzeum v Praze.  
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Čtenářský deník 
Redaktor: řič 

Možná si ještě matně vzpomenu na čtenářské deníky, na seznam doporučených knížek, které jsme 

vyfasovali pravidelně na začátku každého školního roku. V domnění učitelů, že nás povinná školní četba 

skutečně dokáže motivovat k zájmu o literaturu a přimět nás ke čtení knih... Jenže... Povinná četba, slohové 

práce a přísun informací o spisovatelích, básnících a dalších literárních umělcích a jejich dílech 

a výtvorech byly součástí hodin českého jazyka a literatury a tyto hodiny se staly pro mnohé žáky spíše 

strašákem v rozvrhu. Nemluvím o těch hodinách češtiny, kdy se učitelský sbor snažil své žáky naučit 

a pochopit pravidla pravopisu a správné mluvnice - takové hodiny mi nevadily. A nevadily ani některým 

jiným žákům, třebaže nepatřili v učivu ani k nejlepším, ani třeba k průměrnějším. Pravopis češtiny a jeho 

"chytáky" měli v malíčku - protože hodně a rádi četli... A já byl taky mezi nimi... Čtení jsem miloval. Jules 

Verne, Karel May, Arthur Conan Doyle, Karel Poláček... A jiní autoři dobrodružných knížek, detektivek 

a nebo humorných povídek a příběhů... 

O těch literárních dílech, které nám učitelé předepsali a které jsme měli po přečtení umět vyprávět 

(a dokonce o tom pak napsat "výpisky") bych možná mohl napsat, že "jsem to nesnášel a vydrželo mi to 

až do maturity". Čtení těch (určitě vynikajících) knih a knížek jsem kolikrát vzdal už po pár stránkách... 

Nebavilo mě to. Nechápal jsem, proč bych se měl prokousávat nezáživnými texty, které kdosi nedávno 

nebo i před staletími sesmolil, případně louskat lyrické básničky a hltat nekonečné a nezáživné bichle 

o rudoarmějcích, partyzánech a dalších „hrdinech“. Proč bych měl číst (a pak o tom psát) něco, co mě 

tenkrát vůbec nezajímalo? Třeba mě, asi bohužel, nějak nezlákala Erbenova Kytice, knihy od Jiráska, 

Babička Boženy Němcové, povídky od Nerudy, knihy od Fučíka, nebo Příběh opravdového člověka 

(hrdina Meresjev)... Třeba nějak podobně (ve zkratce) má se mnou starší generace tuto četbu uloženou 

v paměti. Prostě povinnou literaturu, jak ji po nás vyžadovali učitelé ve školách za minulého režimu. Ty doby 

jsou naštěstí pryč... Jenže! Znalost některých knih vyžadují češtináři i dnes. A teď zde je otázka - co do té 

školní četby navrhnout, co při tom výběru dodržet, jak splňovat pedagogické požadavky, jak vůbec 

postupovat, aby byli spokojeni učitelé i žáci? Bude řešením dostat do povinné školní četby například díla 

jako Harry Potter, Pán prstenů, Letopisy Narnie nebo Šifra Mistra Leonarda? A například Babičku od Boženy 

Němcové nebo Osudy dobrého vojáka Švejka od Jaroslava Haška vynechat? 

Vytvořit takový soupis knih, se kterým budou spokojeni všichni, asi nelze... Někomu se líbí román, druhému 

detektivka, třetímu dobrodružný příběh, další má rád sci-fi, další si přečte knížku naučnou - poučnou, někdo 

dá přednost náboženství... Těch možných titulů je spousta a každý si najde a vybere ten svůj, ten, který ho 

zabaví a přinese mu to, co od něj čeká (poučení, stimulaci, fantazii, slovní zásobu, uvolnění mysli, zlepšení 

umění se vcítit do různých situací, snížení stresu,  kvalitnější spánek nebo třeba zbavení se předsudků...). 

Především proto by se asi knihy měly číst. Za chvíli je tu březen - Měsíc knihy - tak s chutí do toho! 

Výstava 3x6 v LokArtu 
Redaktor: řič 

Skupinka šesti zájemců z řad klientů DDz pod vedením aktivizačních 

pracovnic navštívila 8. února výstavu fotografií "3x6". Konala se ve výstavní 

síni LokArt ve 4. patře budovy Café Herzog na Mírovém náměstí v Broumově. 

Výstavu tvořilo 18 fotografií třech fotografů - Toma Šrejbera, Jana Krabice 

a Jiřího Benedikta. O nich je ve výstavním letáčku uvedeno, že to jsou 

"kavárenští povaleči, kteří společně navštěvují různá města a vedle pití kávy 

také fotografují"... Ty fotografie jsou opravdu krásné a pečlivé, nezvyklými 

pohledy zachycují městská zátiší, městské krajiny a nebo prostě malé i velké 

detaily architektury. To se prostě musí vidět... Fotografie byly ve výstavní síni 

umístěny do 29. února a návštěvnici museli být po jejich prohlédnutí určitě 

spokojeni. 
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Filmové představení v Kině Vesmír 

Dne 7. 2. 2024 se oddělení DNV znovu zúčastnilo promítání filmu v Kině Vesmír Trutnov. Klienti shlédli film 

„Jak utopit Dr. Mráčka aneb Konec vodníků v Čechách.“ Přesto, že film všichni dobře znali, atmosféra 

v kině pro ně byla velkým zážitkem. Ještě jednou oddělení DNV děkuje. 

Příběh ze života: Jak psal Kuba esej 
Redaktor: Kuba 

V sedmé třídě jsme dostali za úkol napsat esej. Vybral jsem si Kurta Cobaina, zpěváka skupiny Nirvana. Psal 

jsem o jeho divokém životě a fetování (každej víme, jak dopadl, zemřel ve 23 letech vlastní rukou). Esej 

jsem pak musel číst u tabule před celou třídou. Učitelka mě ani nenechala ten text dočíst, přerušila mě 

a okamžitě se volalo rodičům, kteří museli přijít do školy. Nadšený teda nebyli. Vyfasoval jsem kvůli tomu 

dvojku z chování.  

Historie Teplicko-adršpašských skal (1. část) 
Redaktor:  J. Š. 

Je tomu 140 milionů let, kdy bylo Policko a i  naše území zalito mořem, na jehož dně mohutné řeky ukládaly 

kal, bahno a písek. Kaly a bahno daly vznik opuce. Písky, které se usadily, na svrchní křídě tvrdly v pískovec. 

Horotvorné síly vyzvedly dno moře a to začalo ustupovat. Dno se stalo souší a moře nám zanechalo mocné 

souvrství pískovců, které se táhne od Adršpachu přes Teplice, Ostaš a Broumovské stěny na Bor a Hejšovinu. 

Od ústupu moře uplynulo asi 65 milionů let. Pískovcové souvrství bylo tehdy celistvé. Teprve se třetihorách, 

se celá pánev zvedla a prohnula do tvaru mělké mísy v elipsovitém půdorysu. Současně s tím došlo 

k rozpraskání usazenin a ke zlomům. Takovým zlomem je zlom polický: vrchol Ostaše – Kočičí hrad – Hvězda 

s rozdílem asi 80m, ač původně byly ve stejné výši. 

S uvedenými mohutnými pohyby působily na horninu neustále voda, mráz, vítr a slunce, až postupně daly 

naší krajině dnešní tvář. Voda hloubila v původním rovném povrchu brázdy, tvořila z něho údolí, smývala 

a odnášela horniny. Těmito vlivy byly postiženy přirozeně vrstvy nejmladší, na vrchu. Proto místo souvislosti 

máme tady dnes izolované kopce Ostaš, Bor 

a Hejšovinu, které se vyznačují plochým stolovým 

tématem a příkrými úbočími. 

Pevnější horniny podléhají méně vlivům. A tak vzniká 

stupňovitá stavba, která je dobře patrná 

v Broumovských stěnách – kde horniny utvořily schod. 

Největší zajímavostí jsou pískovcová skalní města. 

Voda, mráz a vítr vyhlodávají méně pevné části skal. 

Až postupně vzniká ona obdivovaná bizarnost. 

V prehistorickém moři byl život, Paleontologické nálezy 

ukazují na různé druhy plžů, mlžů, ramenonožců a 

mořských hub. Zajímavostí jsou nalezené žraločí zuby a 

rybí šupiny. 

Svou dnešní podobu dostaly skály ve čtvrtohorách 

vlivem chladného počasí, kdy Evropa byla zaledněná, 

pomáhal vodě v její činnosti silný mráz. 

Tímto jsou skály jedinečné v celé Evropě. 

 

Foto z 4.3.2023: návštěva Teplických skal (Ledopády) 



   

Domov Dolní zámek  Stránka 7 z 16 

   

 

Zdravotní okénko: Opar aneb když už je po Valentýnu… 
Redaktor: řič 

Opary. Takové malé puchýřky a jak dokáží opravdu znepříjemnit život. Navíc se často objeví v tu nejméně 

vhodnou chvíli. Vznikají poté, co se do těla dostane takový malý, jednoduchý a nenápadný vir. Jmenuje 

se Herpes a má dvě podoby. Ten první se přenáší slinami a způsobuje opary nejčastěji na rtech nebo tváři. 

To ten druhý, to je trochu jiné - přenáší se sexuálně a ty opary způsobuje na daleko choulostivějších místech 

(na genitáliích). 

Takový opar začíná velmi nenápadně. Postižené místo začne brnět, někdy i pálí, pne a nebo svědí. Pak 

zarudne a vytvoří se malé bolestivé puchýřky, které po nějaké době začnou praskat. Vzniknou tak 

mokvající vřídky, které postupně zasychají a tvoří se místo nich strupy. 

Když už se někdy v životě u nějakého člověka opar objeví, zůstává v něm a "spí". Ve vhodnou chvíli se 

"probudí" a "zaútočí" znova. Opakovaně se vrací. "Probudí" ho většinou oslabená imunita, třeba i horečka, 

stres, vyčerpání, ale také ostré slunce, mráz nebo silný vítr... Existuje i souvislost s hormonálními změnami 

(např. při těhotenství nebo menstruaci) nebo jako alergická reakce. Samozřejmě, že riziko plyne z kontaktu 

s již infikovaným člověkem. 

Opar by se měl zahojit za 7–10 dní i když se jeho léčbou člověk nebude zabývat a prostě to nechá být... 

Hojení lze ale samozřejmě urychlit - co nejdříve nasadit léčbu krémem nebo náplastmi na hojení oparů 

a k tomu třeba ještě zinkovou mast (dohojení vřídků), vitamíny a minerály (posilující imunitu). 

Člověk s oparem si musí dát pozor na infikování dalších míst na svém těle a i na to, aby neinfikoval lidi 

kolem sebe. Takže se musí vyvarovat líbání, dotykům oparu a 

následně očí (sáhnout si na opar a pak - omylem - do oka), sdílení 

příborů, sklenic, balzámů na rty a ručníků. Dále se vyhnout alkoholu 

a cukru (v jakékoli podobě), které jsou pro tělo prozánětlivé. Hojení 

oparů navíc neprospívá konzumace kyselých potravin, jako jsou 

například citrusy, ocet, jablka, rajčata a kvašená zelenina. 
 

Boj s cigaretou 
Redaktor: řič                foto vpravo: výlet ke Kříži smíření dne 26.2.2024 

Úplně skoncovat s kouřením je sice dobré (možná nejlepší) řešení, ale 

mnozí kuřáci řeknou, že to ze dne na den moc nejde. Mimo jiné, je 

to též závislost jako každá jiná a zbavit se ji je velice těžké. Co tedy 

dělat? Co zkusit vyhledat odbornou pomoc? Nebo zkusit nějaké 

dostupné prostředky pro odvykání kouření (pastilky, náplasti)? A co 

takhle poprosit o radu či pomoc adiktoložku? 

Asi každý kuřák si snad uvědomuje, že by bylo nejlepší vůbec nekouřit. A že ideální bylo vůbec nezačít... 

Ony totiž cigarety nejsou tím nejlepším životním společníkem. Kuřáci určitě také vědí velmi dobře o rizicích 

této neřesti a tak asi většina z nich zkusila nebo neustále zkouší (i opakovaně), jak s tou nemocí skoncovat. 

Důvod si kuřák vždycky nějaký najde - strach o zdraví, zlepšení kvality života (sobě i ostatním), peníze... 

Nekouřit ale není vůbec jednoduché. Někdo vydrží pár dní, týden, měsíc, nebo i pár měsíců, ale i tak se to 

někdy nedaří abstinovat. Nějaký důvod, leckdy výmluva se najde - třeba kvůli lepšímu zvládnutí stresové 

situace, naštvání, nuda nebo aby netloustl, nebo zjistí, že vznik zdravotních potíží přehnal a dopady kouření 

zlehčuje. Důvodem také může být, že se bez cigarety cítí mezi přáteli, kteří kouří, velice nekomfortně, tzv. 

"divně" - "jéžiš, tak si dám jednu je kafi, no a?" nebo "já tady bez cigarety sedět nebudu, ono to už ke mně 

patří..." Pak už si třeba může jen povzdechnout, že tu vůli, natož motivaci skončit s kouřením, nemá. A co 

takhle poprosit o radu či pomoc adiktoložku? 

Pokud budete chtít něco se o kouření dozvědět, či svou závislost na nikotinu řešit, nebo přemýšlíte, že se 

svým kouřením praštíte, neváhejte vyhledat odbornou pomoc. V DDz pracuje adiktoložka Iva Partlová, 

která vám s tím ráda pomůže, ať už v rámci individuálních sezení či skupiny. Skupina probíhá každé úterý 

v 8.15 v konzultační místnosti v 1. patře „Domečku“. Individuální sezení jsou ale až po domluvě přímo 

s adiktoložkou. 
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Víte, jak se původně jmenovali? 

Pan J. Š. si pro vás opět připravil zajímavý kvíz a to o původních jménech našich tuzemských celebrit.  

1. Jak se původně jmenuje zpěvačka 

Petra Janů? 

a) Jana Petrů 

b) Jana Petrová 

c) Jana Perská 

2. Každý zná Michala Davida, ale jak se 

jmenuje doopravdy? 

a) Ivan Varga 

b) Vladimír Štancl 

c) Martin Široký 

3. Klaritenista Felix Slováček nese jiné 

křestní jméno. Jaké? 

a) Vladimír 

b) František 

c) Antonín 

4. Zpěvák Marek Ztracený se takto 

doopravdy nejmenuje. Jaké je jeho 

pravé jméno? 

a) Miroslav Slamený 

b) Marek Zindulka 

c) Miroslav Slodičák 

5. Jak se původně jmenovala herečka 

Nela Boudová? 

a) Neila Najat 

b) Nina Abdul Nasarat 

c) Nora Numat 

6. Známá zpěvačka a skladatelka Olga 

Lounová se také přejmenovala. Víte její 

pravé jméno? 

a) Olga Vemená 

b) Olga Pytlounová 

c) Olga Mlejnková 

7. Kdo by neznal zpěvačku Annu K. Znáte 

její pravé jméno? 

a) Anežka Kučerová 

b) Luciana Krecarová 

c) Mariana Kutná 

8. Nyní to zkusíme obráceně. Kdo nosí v 

občance jméno Ivan Varga? 

a) Martin Maxa 

b) Tomáš Klus 

c) Richard Krajčo 

9. Která česká zpěvačka se původně 

jmenovala Hana Zaňáková? 

a) Hana Zagorová 

b) Jitka Zelenková 

c) Lucie Bílá 

10. Frontman kapely Chinaski Michal 

Malátný se také jmenuje jinak. Jak? 

a) Michal Novotný 

b) Michal Novák 

c) Michael Nový 

11. Herec a dabér Jiří Štěpnička nese také 

jiné jméno, než pod kterým je znám. 

Které? 

a) Jiří Šuměnka 

b) Jiří Slizný 

c) Jiří Samec 

12. Slavná šansonierka Hana Hegerová má 

původní jméno? 

a) Hana Luisa Rusinová 

b) Carmen Mária Štefania Farkašová 

c) Marianna Victorie Krónerová 

13. Spousta lidí zná písničkáře a scénáristu 

Xindla X. jen pod pseudonymem. Jaké 

je jeho jméno? 

a) Ondřej Ládek 

b) František Šimek 

c) Petr Antl 

 

Výsledky najdete na str. 11

Rádi bychom tímto poděkovali našemu šéfredaktorovi, 

panu Pavlu Jiřičkovi alias “řič” 

za jeho záslužnou a vzornou práci v redakci Zámečníku, kterou vykonával od jejího 

založení, a za veškerou energii a čas věnovaný redaktorské řeholi. 

Pane Jiřičko, budete nám v redakci moc chybět… Vaše přínosné a zajímavé články nejen zdravotního 

a sportovního okénka… ale i všechny nápady a návrhy… korektury… distribuce... Odvedl jste velký kus 

práce, na který můžete být náležitě hrdý. Ale život jde dál a Vás teď čeká další životní etapa.  

Tak Vám přejeme mnoho štěstí a držíme pěsti, ať se daří! Moc Vám fandíme!!!! 
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Horoskopy 1.3. – 31.3.2024 

22.12.-20.1.     KOZOROH 22.6.-22.7.      RAK 

 

S každým dalším březnovým dnem se 

budete prát s vnitřním přetlakem, 

dostanete se do situací, které vám 

budou prosti srsti. Prudkost a rychlost 

ve vašem znamení nejsou obvyklé 

vlastnosti, i tak byste se je měli naučit 

používat. Ve vypjatých chvílích 

obraťte pozornost do vlastního nitra a 

uklidněte se. 

 

Březen se u vás ponese ve znamení 

vzpomínek na prožité události. Ozve se 

vám člověk, se kterým jste se dlouho 

neviděli, trochu vás to vykolejí. Musíte si 

uvědomit, že některé události se prostě 

ze života vymazat nedají, tak to berte a 

nenechte si nabourat svůj současný 

život. Pokud se dostanete do 

nepříjemné situace, tak si natrénujte, 

jak říci rázné „né“. 

21.1.-20.2.      VODNÁŘ 23.7.-22.8.      LEV 

 

Vodnáři se mohou těšit na vrůst životní 

energie a touhu po úspěchu. Nasedli 

do rozjetého vlaku a daří se jim, na co 

sáhnou. Všechna důležitá rozhodnutí 

pro ně budou hračkou. Podaří se jim 

náprava chyby, kterou nedávno 

udělali. Pokud s vydají někam na výlet, 

neuškodí jim větší opatrnost, co se týká 

drobných úrazů. 
 

Březen bude pro vás poměrně pestrý. 

S blížícím se jarem vás přepadne touha 

po změně, hlavně u aktivnějších 

jedinců. Mohou vás potkat nečekané 

zážitky. Zklidnění přijde až na konci 

měsíce. Čeká na vás cesta, která pro 

vás bude inspirací, setkáte se ze 

zajímavými lidmi. To vám zvedne 

náladu i sebevědomí.  

21.2.-20.3.      RYBY 23.8.-22.9.      PANNA 

 

V březnu se můžete bez obav pustit do 

umělecké činnosti. V březnu budou 

Ryby podle horoskopu opravdu 

spokojeni. Osud jim naděluje jen to 

nejlepší, zrozenci Ryb budou spokojení 

a budou se těšit psychickému a 

fyzickému zdraví. Svou pozitivní energii 

budou rozdávat až do konce března.  

 

 

I když to tak zpočátku nevypadalo, 

nepříjemnosti náhle pominou a vy se 

budete na celou situaci dívat úplně 

jinýma očima. Všechno bude jiné, nové 

a příjemné jako jarní příroda. Buďte 

opatrní a nedejte se zlákat na 

„výhodnou“ slevu. Kupte si něco 

nového, krásný originální kousek se dá 

sehnat i v „hrabárně“. S pomocí si 

můžete nový kousek upravit a také 

vylepšit.  

21.3.-20.4.      BERAN 23.9.-23.10.      VÁHY 

 

Nastává období, které je vhodné 

k zařizování, naplánujte si důležité 

jednání na úřadech, budete úspěšní. 

Bude u vás platit, že rozum má člověk 

od toho, aby ho používal. Ve vašem 

okolí se budete potkávat 

s nevyrovnanými a náladovými lidmi. 

Hrozí, že se s někým pohádáte. 

Neřešte problémy druhých, raději se 

držte od společnosti stranou. 

 

Váhy, které se narozených v září se 

vyplatí větší péče o zdraví. Doplňujte 

vitamíny a také si dejte očistné dny. 

Zhoršení spánku je obrazem vaší 

utrápené duše, kdy si zbytečně pouštíte 

k tělu cizí problémy. Neřešte je, vy 

žádné závažné nemáte a navíc vás 

čeká příznivá zpráva od vám blízké 

osoby. 

21.4.-21.5.      BÝK 24.10.-22.11.      ŠTÍR 

 

Nesypte si popel na hlavu, za něco, za 

co nemůžete. Na návrh řešení, které se 

týká nějakého nedorozumění ve 

vašem okolí, musíte přijít sami. Čím 

dříve, tím lépe. Dávejte si pozor na 

nervozitu, která může vyvolat konflikt. 

Pokud máte nějaké přátelé, kterým 

jste se už nějaký čas neozvali, je teď 

nejvhodnější období. 

 

Díky vaší taktice můžete dosáhnout 

toho, po čem marně a už dlouho 

toužíte. Měli byste zapracovat na svém 

zdraví, doplnit vitamíny a začít se trochu 

hýbat. Začínají první jarní dny, kdy už 

můžete vyjet na kole do přírody a 

nadýchat se čerstvého vzduchu.  

 

22.5.-21.6.      BLÍŽENCI 23.11.-21.12.      STŘELEC 

 

To, co v tomto měsíci začněte, zdárně 

dokončíte. Hlavně to platí pro složitější 

a komplikovanější úkoly. Konce 

měsíce u vás nastanou časté změny 

nálad a padne na vás únava. Necítíte 

se nejlépe. Celé zimní měsíce jste 

lenošili a chybí vám fyzička, která vloni 

byla lepší. Začněte se hýbat. 

 

Střelci, budete se potýkat s úbytkem 

energie, březen je váš slabý měsíc. 

Snažte se více soustředit na klid a 

odpočinek. Neznamená to, že celý 

březen proležíte v posteli, to by vám 

moc nepomohlo. Zkuste se jít projít na 

čerstvý vzduch nebo si s přáteli zajděte 

na kurz jógy. Večer můžete sáhnout po 

hezké knížce a číst si. 
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Romanovy vtipy 

"Děti, jaký je váš vztah ke škole?“ ptá se učitel. 

„Jako počítání hvězd na obloze,“ říká Péťa. 

„Nekonečný?“ ptá se učitel. 

„Ne, je to ztráta času.“ 

"Dneska vypadl proud, takže jsem nemohl hrát 

na počítači. Šel jsem si tedy popovídat s rodinou. 

Jsou to docela milí lidé." 

"Po letech jsem konečně získala jeho srdce! 

Teď jenom nevím, kam schovat zbytek těla." 

"Ve škole si připadám jako na policejním 

oddělení. Pořád se mě na něco vyptávají a já 

o ničem nevím." 

Soutěž

Tentokrát pro vás máme připravenou „VĚC“. A vyhraje ten, kdo uhádne, k čemu slouží nebo o co se jedná, 

jak se jmenuje! A protože jsme tuto soutěž zvolili proto, že máme v DDz i osobu se zrakovým postižením 

a chceme nabídnout možnost účastnit se soutěže i jí (resp. jemu), je možné si tuto „nádheru“  osahat, 

případně lépe prohlédnout. Uložena bude až do 25.3. na denní místnosti u pracovníků v 3. patře zámku – 

oddělení DNV. Pro účely soutěže nám ji zapůjčila paní asistentka Gabča.  

   

Vy, kdo si námi chcete soutěžit, nám zašlete správnou odpověď na otázku „Co je 

to?“ buď e-mailem na adresu zameckaredakce@gmail.com nebo vhoďte do 

schránky Zámečníku v přízemí hlavní budovy (do 25.3.2024) lístek s odpovědí vč. 

vašeho jména.   

Pozn.: Určeno pouze pro klienty DDz. Výsledky předchozích soutěží vám sdělíme na 

přání. 

V únoru bylo soutěžním zadáním luštění sudoku. Účastnil se jediný soutěžící a to pan 

P. J. Moc mu gratulujeme a posíláme za kontumační výhru pěkný hrneček.  

mailto:zameckaredakce@gmail.com
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Celoroční soutěž 
Redaktor: Marinek  

 

Druhým letošním zadáním Celoroční soutěže Domova Dolní zámek bylo téma „Těšíme se na jaro“. Klienti 

tvořili většinou dekorace – např. košík s jarními rostlinami, osením, pekly se perníčky, skládaly se zahrádky, 

motalo proutí, tvořily věnce, šilo se, dekorovalo, ale také psalo. A výsledky stály opravdu za to. Do Domova 

Dolní zámek přišlo jaro! 
 

 
Měsíc Zadání DNV RO ZP Celkem 

leden předsevzetí 8 14 8 30 

únor těšíme se na jaro 8 8 9 25 

CELKEM 16 22 17 55 
 

 

 

Březnové téma Celoroční soutěže zní:  
 

MOJE MILOVANÉ MĚSTO 

Moc rádi se dozvíme, odkud pocházíte, případně, kde se vám nejvíce líbilo, kde jste žili. Budeme rádi, když 

zavzpomínáte na město, které máte rádi a trochu nám ho přiblížíte – co je na něm zajímavé, jak vypadá, 

co ve městě můžeme najít (místa k odpočinku, poznání, zábavě – ojedinělosti, památky, obchody, školy, 

rekreace…), případně přidáte mapku, fotografii, obrázek… Tak hurá do toho, téma uzavřeme 25.3.2024.  

 

 

 Výsledky kvízu ze strany č. 8: 1a, 2b, 3c, 4c, 5a, 6b, 7b, 8a, 9c, 10a, 11c, 12b, 13a 
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Suchý únor zaměstnanců Domova Dolní zámek 

Již třetím rokem se zaměstnanci Domova Dolní zámek rozhodli podpořit celosvětový „Suchý únor“ a osoby 

závislé na alkoholu v jejich boji s tímto celožitovním onemocněním. Princip je jednoduchý. Tak, jako si 

pánové v listopadu nechávají narůst kníry, tak si v únoru naordinují někteří jedinci abstinenci.  

Letos se k Suchému únoru „oficiálně“ přihlásilo 29  zaměstnanců. Od 19 z nich jsme do uzávěrky tohoto 

čísla dostali zpětnou zprávu, jak se jim sušit (ne)podařilo. A výsledek je téměř neuvěřitelný!  

95% zaměstnanců označilo svou účast absolutní spokojeností. A z toho vyplývá i vysoká úspěšnost sušení.  

79% odpovídajících respondentů, zaměstnanců Domova Dolní zámek, v únoru poctivě sušilo. 

 

A co nám někteří zaměstnanci k Suchému únoru řekli? 

Alkohol v mém případě je příležitostní, bohužel i tento měsíc jsem 

při přípitku nedodržela, ale jinak s jedním přípitkem mám ze sebe 

dobrý pocit. 

Někdy si s námi život trošku zahraje a je třeba zvládat náročnější 

situace, než jindy. Snad je to chvilkové a příště je s přehledem 

ustojím i bez skleničky :) 

Nepiju obecně přes rok, ale vždy, když jsem v průběhu tohoto 

měsíce řekla, že nepiju, protože držím Suchý únor, setkala jsem se s 

reakcí, která mě nikdy neuspokojila. Spíše to jsou reakce typu ,,ty 

držíš ten americký svátek? to je děs" nebo ,,Ná, dej si, dyť to ti nic 

neudělá". Opravdu jsem nečekala, že je ten sociální tlak tak velký. 

Nezávidím to těm lidem, kteří by měli abstinenci dodržovat, ať už z nějakého přesvědčení, zdraví, či již 

právě kvůli závislosti. 

I přes plánované porušení jsem „to“ vydržela a abstinovala. Jako "trest" za plánované porušení na plese 

jsem si Suchý únor prodloužila o týden. Moje odhodlání a rozhodnutí sušit okolí nechápalo. Neodpustilo si 

mou vůli občas skusit zlomit, lanařili, nabízeli, přemlouvali. Jsem moc hrdá, že se mi podařilo (a dále daří) 

abstinovat a přeji všem, kdo se pro vzdání se alkoholu rozhodnou, pevnou vůli a sílu. Máte můj obdiv!  

Hudební ikony přelomu 20. a 21. století 
Redaktor: Roman 

 

Věra Špinarová (1951-2017) 

 Pěveckou karieru začala v 15 letech. Nahrála svou první píseň „Já 

před tebou klečím“.  

 Zpívala se skupinami Flamingo, Majestic, Speciál a dalšími méně 

známými skupinami, naposledy s kapelou svého syna Adam Pavlík 

Band.  

 Získala mnohá ocenění – Zlatý štít a bronzovou příčku na 

Bratislavské lyře. Tehdejší prezident Miloš Zeman uvažoval o udělení 

státního vyznamenání Věře Špinarové in memoriam při příležitosti 

oslav Dne vzniku samostatného Československa, ale syn zpěvačky 

odmítl ocenění převzít. 

 Její největší hity byly např.: Meteor lásky, Bílá Jawa 250, Ty jsi můj song, Jednoho dne se vrátíš aj. 

 Disponovala nezaměnitelným altem, proto jí fanoušci přezdívali česká Janis Joplin či Tina Turner.  

 Její socha v rodné Ostravě je nyní terčem posměchu a vtipů. Budí velké emoce a diskutuje se 

o jejím odstranění (za což by prý byl její syn moc rád). Moc se nepovedla   

ANO

NE 

Vydrželi jste sušit?

https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Alt
https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Janis_Joplin
https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Tina_Turner
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Sinéad O´Connor (1966-2023) 

 O´Connor byla irská zpěvačka a hudebnice. 

 Popularitu si začala získávat na konci osmdesátých let, světově 

proslulou se stala písní „Nothing Compares 2 U“ z alba I Do Not 

Want What I Haven't Got.  

 Několikrát vystoupila v ČR.  

 Potýkala se s depresemi a psychickými problémy. Matka jí 

zneužívala a její syn spáchal sebevraždu (přežila ho o 18 měsíců).  

 V roce 2018 zpěvačka konvertovala k islámu a změnila si jméno na 

Šhuhada Sadaqat.  

 

Sbírka na psí útulek 

Klienti Domova Dolní zámek v rámci Kutilského klubu vyrobili pokladničku, která nám nyní 

poslouží jako pokladnička pro vybírání příspěvků pro psí útulek v Broumově. 

 

Pokladnička bude průběžně umístěna na všechna oddělení v DDz a do kanceláře 

sociálních pracovníků. 

Na konci března je domluvena návštěva útulku a někteří klienti pojedou za pejsky do 

broumovského útulku peníze předat. 

Broumovský útulek a jeho pejskové budou rádi za jakýkoliv příspěvek. 

Záchranná akce 

28. února dopoledne jsme od souseda, pana J.P., dostali hlášení, že se v zahradě DDz pohybuje zřejmě 

poraněný dravec. Neváhali jsme a hned se za ním vydali. Celý vystrašený byl zalezlý pod stromem mezi 

domky – zvýšenou péčí a resocializačním bytem, schoulený a očividně vyčerpaný. Pan soused neváhal, 

nasadil rukavice, od provozářů jsme si vzali síťku a dravce jsme odchytli a zavřeli do krabice. Mezitím jsme už 

totiž vytočili Záchrannou stanici Jaroměř, kde nám paní podávala instrukce a rovnou se do Teplic pro dravce 

vydala. Po hodince cesty si pro něj přijela paní záchranářka. Zkontrolovala jeho stav (ležel v krabici na 

zádech a vůbec se nehýbal, měl poraněné křídlo) a potvrdila, že pro dravce udělají maximum a dostanou 

ho z toho. Určila i jeho druh. Mylně jsme mysleli, že jde o káně lesní nebo poštolku. Byl to totiž krahujec. 

Krahujci jsou zvláště chráněni jako silně ohrožený druh. Teď krahujci přejeme mnoho sil, aby se brzy dostal 

do formy a zase brzy plachtil nad poli a lesy v našem kraji. Brzy si v ZS ověříme, jak se mu daří   
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Sportovní okénko našeho šéfredaktora 
Redaktor: řič 

Turnaj v šipkách 2024 
Šipky jsou sice také i sport, ale hlavně volnočasová hra a napínavá zábava, při které libovolný počet hráčů 

(stačí i dva, ale čím víc, tím líp) hází šipky na terč, pověšený na zeď. V šipkách existuje více variant her, k té 

nejznámější patří třeba "301". Jde v ní o to, že hráč má na začátku zápasu na svém kontě "stav" 301 bodů a 

musí postupně a co nejdříve svými (v každém kole třemi) šipkami trefit taková čísla - od jedničky do dvacítky 

- a třeba i jejich násobky, kterými svůj počáteční stav sníží postupně až na úplnou nulu. Který z hráčů dosáhne 

"nuly" nejdřív, zápas vyhraje.  

Tuto variantu hry si vybrali i zájemci (z řad klientů DDz), kteří se v neděli 11. února rozhodli zúčastnit šipkového 

turnaje ve společenské místnosti. "Ředitel turnaje" pan Janoušek vše pro soutěž připravil a nachystal, upřesnil 

maličko pravidla hry (z časových důvodů - délky trvání turnaje) a ve 13 hodin mohlo deset přihlášených 

hráčů začít. Pro všechny zúčastněné byly připraveny pěkné ceny, o které ale bylo také potřeba trochu 

zabojovat a mít také samozřejmě i kousek toho "štěstíčka". Byly vytvořeny dvě pětičlenné skupiny a v každé 

se utkal vždy každý s každým. Po dvaceti utkáních byly výsledky spočítány a bylo určeno konečné pořadí v 

obou skupinách. Z každé skupiny postoupili první dva hráči do semifinále a vítězové pak do hry "o zlato". 

Poražení semifinalisté si to "rozdali" o bronz. Celkovým vítězem se stal p. Drábek, který ve finále porazil p. 

Jiřičku a boj o třetí místo vyhrál p. Kobrle nad p. Schindlerem. Všem zúčastněným je třeba moc poděkovat 

za to, že si našli čas a měli chuť i náladu si takovou hrou a zábavou zpříjemnit nedělní odpoledne. Díky! 

 

   

Biatlon 
Vedle hokeje patřil a stále snad ještě patří biatlon u českých diváků k nejoblíbenějším zimním sportům. A tak 

se už nemohli dočkat začátku února - po 11 letech se vrátil světový biatlonový šampionát do Nového Města 

na Moravě. Česká republika tak přivítala nejlepší světové biatlonisty a biatlonistky podruhé v historii. V pořadí 

už 59. mistrovství světa se uskutečnilo od 7. do 18. února 2024 ve Vysočina Areně a čeští závodníci se tak 

mohli během vrcholu sezóny spolehnout na domácí fanoušky a příznivce. A chtěli určitě předvést lepší 

výkony než na loňském MS v německém Oberhofu - tam bylo největším úspěchem 4. místo štafety mužů... 

Jenže... 

Na těch dvanáct dnů, kdy mistrovství světa na Moravě proběhlo, asi diváci nezapomenou... Těch 210 000 

lidí, kteří byli ve Vysočina Areně osobně a také ti, kteří to pozorovali doma z gauče. Všichni však museli, 

bohužel, ocenit hlavně neúnavnou práci organizátorů, kteří jarnímu počasí navzdory dokázali udržovat 

novoměstské tratě v provozuschopném stavu. Výsledky českých biatlonistů a biatlonistek se totiž moc ocenit 

nedaly... V individuálních závodech jednotlivců se nikdo z nich nedokázal umístit mezi prvními osmi (!) - to 

se na MS nestalo už dvacet let... Deváté místo se podařilo vybojovat ve stíhacím závodě žen M. Davidové, 

když zabrala a dostala se na něj z 17. místa po úvodním sprintu, a desáté místo ve vytrvalostním závodu 

mužů na 20 km obsadil T. Mikyska (škoda jednoho netrefeného terče - byl by možná na místě šestém...). 

Ženské i mužské štafetě se dařilo oběma stejně - obě ve svých závodech sedmé místo (z dvaceti 

startujících)... V ostatních závodech se českým reprezentantkám a reprezentantům nedařilo a zejména kvůli 

chybám ve střelbě končili v poli poražených. 

Světová špička se zúžila na biatlonistky Francie a biatlonisty Norska - ti vyhráli úplně všechny závody (!) kromě 

vytrvalostního závodu žen (Itálie) a štafety mužů (Švédsko)... 
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Fotbal 
MUŽI  

Tepličtí fotbalisté začali na podzim hrát svou novou soutěž - 1.B třídu Královéhradeckého kraje - do té 

postoupili, když po 15 letech vyhráli náchodský okresní přebor. Na podzim se však příliš nedařilo a zimní 

přestávku strávili na 12. místě tabulky s 12 body. Před nimi tak stojí jarní odvety podzimních zápasů a lze jen 

doufat, že se po zimní přípravě pokusí své příznivce a fanoušky svou hrou a výsledky konečně potěšit. 

K prvnímu utkání (15. kolo) zajedou v neděli 24. března do Rychnova nad Kněžnou proti místnímu "béčku" 

(v 15.00). Na podzim s ním Slavoj prohrál doma 2:3. Za týden se tepličtí už představí doma - v sobotu 30. 

března přijedou Velichovky (začátek v 16.30), které na podzim vyhrály doma 4:1. A za týden zase doma - 

v sobotu 6. dubna v 16.30 bude Slavoj chtít oplatit TJ Lokomotivě Hradec Králové svou podzimní porážku 

2:0. 

ŽÁCI 

Na teplické žáky čeká po zimních prázdninách pokračování "meziokresního" přeboru starších žáků. Po 

podzimní části soutěže se Slavoj "krčí" na posledním místě tabulky bez bodového zisku. A tak hráčům 

a jejich fanouškům nezbývá, než věřit a doufat, že jaro přinese nějaké to ovoce a první úspěchy se ziskem 

bodů se konečně dostaví. První dvojutkání čeká na teplické venku, v sobotu 6. dubna. Jejich hostitelem 

bude družstvo Hostinné/Rudník. 

PŘÍPRAVKA  

Informace o termínech a místech konání jarních turnajů okresního přeboru starších přípravek budou 

oznámeny po rozhodnutí a stanovení ze strany OFS Náchod. 

 

MASOPUSTNÍ REJ se koná 7. března od 13 hodin ve společenské místnosti.  

 

V rámci Dámského klubu slavíme s našimi klientkami 8. března (pátek) 

MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN. Tímto proto všechny dámy zveme ve 12:30 hod 

do společenské místnosti. 

Aktivizační pracovnice 
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